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CO NÁS ČEKÁ

Vizualizace prostor nové knihovny. (red)

GLOSA Řekni mi, co čteš, 
a já ti povím, kdo jsi
Aspoň tak to stojí v jed-
nom z mnoha přísloví  
a citátů o knihách.  
Ale zkuste se sami občas 
svých přátel, blízkých, 
známých či neznámých 
zeptat, jakou knihu právě 
čtou. Zaručený návod to 
není, ale leccos to 
o člověku napoví.  Březen 
je tradičně měsícem kni-
hy. Jenže co by byly knihy 
bez čtenářů? 

I my se v  tomto čísle Kutnohor-
ských listů věnujeme tomuto téma-
tu a přinášíme mimo jiné rozhovor 
s ředitelkou kutnohorské knihovny, 
paní Gabrielou Jarkulišovou.  Mno-
zí z  vás jistě naši knihovnu znají  
a využívají její bohaté nabídky kniž-
ní i programové. Není tedy žádnou 
novinkou, že knihovna už zdaleka 
není jen místem, kam si chodíme 
půjčovat knihy. Je především mís-

tem setkávání, vzdělávání a volno-
časových aktivit, zejména pro děti 
a seniory. A přestože kutnohorská 
knihovna takovým místem je, 
shodneme se s  velkou pravděpo-
dobností na  tom, že její současné 
prostory v Husově ulici jsou již ne-
dostačující a stísněné a neposkytují 
knihám, čtenářům ani aktivitám 
knihovny patřičný rozlet a komfort. 
Přinášíme  všem kutnohorským 
občanům dobrou zprávu. Projekt 
nové budovy knihovny je schválen  
a realizační fáze rekonstrukce býva-
lé školy Jana Amose Komenského 
v  ulici Na náměti byla zahájena 
v  lednu tohoto roku. Plánované 
otevření nové budovy je v  červnu 
2021. A máme se rozhodně na 
co těšit!  Do té doby si však nadále 
můžeme vybírat z  mnoha knih, 
zvukových nahrávek, e-knih a také 
akcí, které naše knihovna nabízí. Na 
měsíc březen za všechny vybírá-

me: oblíbené spaní dětí v knihovně 
v rámci Noci s Andersenem nebo 
krajské kolo recitační soutěže 
Ten verš si tiše říkám … A když  
už jsme u těch veršů, dovolte 
mi malý nevinný návrh. Čas-
to jsme zahlceni informacemi, 
náš život ubíhá obrovským 
tempem, práce a povinnos-
ti nám nedovolují vydechnout  
a my máme pocit, že na čtení prostě 
nezbývá čas. Zkuste si někdy ote-
vřít nějakou sbírku poezie. Možná 
byste nevěřili, jak rychle se může-
te ocitnout v  jiném světě nebo se  
na svět podívat z  jiného  
úhlu pohledu.
Knihy jsou zdrojem vědění, inspi-
race, umějí v  nás vyvolat rozličné 
emoce, nálady a vzpomínky, nebo si 
u nich můžeme jen tak odpočinout. 
Vážení a milí čtenáři, děkujeme  
za vaše názory, bděte a čtěte!

(Kamila Drtilová)

Karel Koubský st.
místostarosta

K zamyšlení
Určitě jste již v Kutnohorských listech 
četli o různých dotačních projektech, 
které město uskutečňuje nebo hodlá 
uskutečnit. Nastala – já tomu tak ří-
kám – doba dotační. Všude slyšíme, 
že málo čerpáme, proč nečerpáme 
a co jsme neoprávněně vyčerpali. 
Stínem této doby je, že jsme někdy 
vtaženi do projektů, které nejsou pr-
vořadé, ale když už ty miliony jsou, 
tak by bylo přece škoda jich nevyužít?! 
Ono se řekne, no budiž, že aspoň něco 
postavíme nebo opravíme, jenže je tu 
pořád to „ale“. Ke každé dotaci musíte 
dát podíl ze svého a k tomu ještě nést 
náklady a plnit podmínky tzv. udržitel-
nosti po dobu nejméně pěti let.  Když 
se však stane, že dotace nedostaneme 
v  předpokládané výši, jako v případě 
sportovní haly v Kutné Hoře, nezbude 
než si vzít úvěr. Je však nutné vědět,  
že některé projekty bychom bez do-
tací nedokázali vůbec realizovat. Chy-
bou je, že řešíme samé velké projekty, 
ale na obyčejné záležitosti, které ob-
čany města trápí, často finance ani 
síly nezbývají. Nedávno jsem byl na 
schůzce osadního výboru v městské 
části Perštejnec a viděl jsem, jak se 
tam žije. Bez vodovodu, bez kanali-
zace, bez městské hromadné dopravy,  
ale také s rozbitými komunikacemi  
a padajícím mostem. To se však netý-
ká jen Perštejnce. Myslím, že musíme 
změnit náhled na to, co město a ze-
jména jeho občané potřebují. Vnímám 
nyní velkou snahu nového starosty tak 
činit a to mě naplňuje optimismem.
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Z jednání rady města 7. února 2018
Záležitosti odboru  
zprávy majetku

Rada města neschválila zvýšení 
nájemného pro rok 2018 u smluv  
na pronájem bytů, bytových jed-
notek a pozemků o míru inflace  
a neschválila rovněž zvýšení ná-
jemného pro rok 2018 u smluv  
o nájmu nebytových prostor a pro-
stor sloužících podnikání o míru 
inflace. V  této souvislosti uložila 
odboru správy majetku předložit 
radě města v  roce 2019 sdělení  
o míře inflace za rok 2018.
V  souladu s ustanovením přísluš-
ných paragrafů zákona o zadávání 
veřejných zakázek radní schváli-
li zahájení poptávkového řízení 
vedeného mimo zadávací řízení  
na veřejnou zakázku malého roz-
sahu na stavební práce s  názvem 
„Zateplení fasády č. p. 652, Sed-
lecká ul., Kutná Hora“. Pro toto 
poptávkové řízení je hodnoticím 

kritériem nejnižší celková nabídko-
vá cena uvedená včetně DPH.

Záležitosti odboru  
památkové péče a školství

Rada města v souladu s ustanovením 
příslušných paragrafů zákona o zadá-
vání veřejných zakázek schválila za-
hájení poptávkového řízení vedeného 
mimo zadávací řízení dle ustanovení 
§ 3 zákona na veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu na stavební práce s ná-
zvem „Obnova vnějšího pláště domu  
č. p. 1 Kaňk“ v Kutné Hoře. Pro toto 
poptávkové řízení je hodnoticím kri-
tériem nejnižší celková nabídková 
cena uvedená včetně DPH.

Záležitosti odboru investic

Rada města vzala na vědomí sdě-
lení poskytovatele dotace o stavu 
budoucího financování projektu  
a schválila složení projektového 
týmu pro akci „Rekonstrukce ob-

jektu bývalé základní školy J. A. Ko-
menského v Kutné Hoře“.
Radní souhlasili s výsledkem po-
ptávkového řízení pro akci „Spor-
tovní hala Klimeška – Kutná Hora, 
dodávka doplňkového sportovního 
vybavení“ ve prospěch dodavate-
le SPORT LX s. r. o. za nabíd-
kovou cenu 596 683,67 korun  
včetně DPH.
Radní schválili výsledek poptáv-
kového řízení a výběr uchazeče 
s nejnižší nabídkovou cenou na část 
veřejné zakázky 1 s názvem „Zhoto-
vení DSP a DPS na rekonstrukci 
povrchu komunikací v Kutné Hoře, 
ulice Fučíkova“. Za dodavatele prací 
byl vybrán královéhradecký Ateliér 
dopravních staveb, Ing. Jiří Kulič, 
s  nabídkovou cenou 149  000 ko-
run. Stejným usnesením rada města 
schválila výsledek poptávkového ří-
zení a výběr uchazeče s nejnižší na-
bídkovou cenou na část veřejné za-

kázky 2 s názvem „Zhotovení DSP 
a DPS na rekonstrukci povrchu 
komunikací v Kutné Hoře, ulice 
Roháčova, část Rudní a část Uhel-
ná. Dodavatelem prací bude rovněž 
Ateliér dopravních staveb, Ing. Jiří 
Kulič, jenž tuto část zakázky zhotoví 
za nabídkovou cenu 287 000 korun. 
Rada města souhlasila s uzavřením 
smlouvy o zajištění péče o hroby vý-
znamných osobností města Kutné 
Hory mezi městem Kutná Hora  
a společností Technické služby Kut-
ná Hora, spol. s r.o.
Rada města souhlasila s uzavřením 
smlouvy na výpůjčku parku Vorlíč-
kových sadů a části Barborské ulice, 
před Jezuitskou kolejí, za účelem 
uspořádání XXVII. ročníku Krá-
lovského stříbření, mezi spolkem 
Stříbrná Kutná Hora a městem 
Kutná Hora.

Redakční výběr, všechna usnesení najdete na: 
www.kutnahora.cz

ZPRÁVY Z RADNICE

Z jednání zastupitelstva města 30. ledna 2018
Materiály kanceláře tajemníka
Zastupitelstvo města nejprve zvolilo 
nového člena rady města, stal se jím 
pan RNDr. Ivo Šanc, CSc. Poté za-
stupitelé odvolali z  rady města pana 
Radima Fedoroviče a na jeho místo 
zvolili paní PhDr. Moniku Válkovou.
Zastupitelé schválili poskytnutí dota-
ce pro rok 2018 Oblastní nemocnici 
Kolín, a. s., nemocnici Středočeského 
kraje, nemocnici Kutná Hora ve výši 
1 000 000 korun na zajištění vybavení 
nově budované stanice paliativní péče 
na pracovišti nemocnice Kutná Hora.
Materiály ekonomického odboru   
Zastupitelé schválili návrh na roz-
počtové opatření, kterým dochází  
k navýšení rozpočtových prostřed-
ků z důvodu zapojení nedočerpa-
ného úvěru z roku 2016 ve výši  
24 635 205,30 korun a zapojení 
úvěru z roku 2017 ve výši  
45 450 000 korun, schválili návrh  
na rozpočtové opatření, kterým 

dochází k dodatečnému zapojení fi-
nančního zůstatku z roku 2017 ve výši  
31 671 065 korun, a schválili návrh 
na rozpočtové opatření, jímž jsou  
do rozpočtu roku 2018 zapojeny ne-
dočerpané prostředky z depozitního  
účtu ve výši 1 335 847 korun.
Materiály odboru správy majetku

Zastupitelstvo města schválilo 
prodej části pozemku p. č. 2952  
o výměře 6 002 m2

 (Tellerův cukro-
var), včetně inženýrských sítí a všech 
součástí a příslušenství, kterými  
je zejména stavba č. p. 1 v  k. ú. Kut-
ná Hora, panu Ing. Pavlu Tomášovi  
z Prahy za celkovou kupní cenu  
ve výši 5  000  000 korun, a zároveň 
schválilo uzavření kupní smlouvy se 
zřízením věcného práva předkupního.
Materiály odboru
památkové péče, školství a kultury 
Zastupitelé schválili veřejnopráv-
ní smlouvy na poskytnutí nein-
vestičních dotací na činnost orga-

nizací v  oblastech kultura, sport, 
vzdělávání v roce 2018. Zastupi-
telstvo schválilo rozdělení finanč-
ních prostředků z  příspěvkového 
programu města Kutná Hora pro 
rok 2018 v  kategoriích velkých  
a středních grantů v  ob-
lasti vzdělávání a volný 
čas dle důvodové zprávy  
a schválilo znění předložených ve-
řejnoprávních smluv na poskytnutí  
těchto dotací.
Zastupitelstvo souhlasilo s  roz-
dělením finančních prostředků 
z příspěvkového programu města 
Kutná Hora pro rok 2018 v kate-
goriích velkých a středních grantů 
v  oblasti sport a s  návrhy veřej-
noprávních smluv o poskytnutí 
dotace, obojí dle upravené důvo-
dové zprávy.
Materiály odboru investic
Zastupitelstvo schválilo zpraco-
vání projektové dokumentace pro 

provedení stavby na tréninkovou 
halu Akce Sportovní hala Kli-
meška a podání žádosti o dotaci 
na tuto dostavbu z budoucího do-
tačního titulu MŠMT, který bude 
vyhlášen pro letošní rok, s  tím,  
že žádost bude připravovat Od-
bor investic MÚ Kutná Hora.
Materiály odboru
sociálních věcí a zdravotnictv 
Zastupitelstvo souhlasilo s  ná-
vrhem na rozdělení finanč-
ních prostředků z  Progra-
mu pro poskytování dotací 
z  rozpočtu města Kutná Hora  
na sociální účely pro rok 2018. 
Následujícím usnesením zastu-
pitelé vyslovili souhlas s  financo-
váním příspěvku města Kutná 
Hora Pečovatelské službě Kut-
ná Hora pro rok 2018 ve výši  
7 000 000 korun.

Redakční výběr, všechna usnesení najdete na: 
www.kutnahora.cz
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NÁZORY ZASTUPITELŮ

Názory zastupitelů jsou uveřejňovány bez redakčních zásahů a jsou limitovány pouze rozsahem, tiskovým zákonem a souvisejícími zákony. 
Případné reakce jsou zveřejňovány v následujícím čísle a mají přednost před ostatními příspěvky zastupitelů.

Martin Starý odhalil svou tvář

Co se preferenčních hlasů 
týče, stal se Martin Starý 
vítězem komunálních voleb 
2014. Ač se svým týmem 
druhý, okolnosti mu umož-
nily usednout na starostov-

ský trůn. Šéf  Denemarku, 
milující přírodu, zvířata  
i naše město. Tak jsem ho 
poznal nejen já a bude-li to 
ku prospěchu města a ob-
čanů, budu mu v  doposud 
činěných aktivitách nadále 
fandit. Jsou věci, kde dobrou 
práci odvedl i jako starosta, 
za ní je férové mu poděkovat.  

Jenže stát v  čele 20 tisíco-
vého města není totéž jako 
vedení spolku obětavých 
nadšenců. Funkci starosty  
a řešení problémů nezvládal, 
proto byl v prosinci odvolán. 
Snad ze soucitu nás všech 
nemusel svou práci a jedná-
ní hájit.  Je to nevídané, ale 

během procesu odvolání ne-
byla vedena žádná diskuze. 
Problémy vám zůstaly utaje-
ny. Je diskutabilní, zda si tak 
korektní gesto zastupitelů 
zasloužil.  
 
Pomyslné ucho u džbánu se 
utrhlo v době odvolání jed-
natele Průvodcovské služby. 
Pan Starý obhajoval neob-
hajitelné. A jak už to bývá, 
pod tlakem a vlivem emo-
cí se člověk dopouští chyb,  
a tak mnohdy odhalí svou 
pravou tvář. Lhaní, obviňo-
vání, urážení, podrazy, mstě-
ní se.  O způsobech jednání 
exstarosty vám mohl napo-
vědět článek v  minulém čísle 

Kutnohorských listů. V něm 
mne coby vedoucího správy 
hřbitova a radního napadl 
a lživě obvinil. Prvotní vy-
jádření k  jeho článku jsem 
pronesl na lednovém jednání 
zastupitelstva a lze si ho pře-
číst i na webu a Facebooku 
Kutnohorských listů, jelikož 
zde bych nedostal dostatečný 
prostor se obhájit. Podat dů-
kazy ke vzneseným obvině-
ním pan Starý odmítl, snad 
je na svou obhajobu předloží 
povolaným orgánům. 

 
 
 

Josef Kraus, zastupitel

Může být Kutná Hora chytrým městem?

V posledních měsících až 
letech se v médiích stále 
více objevuje fenomén tzv. 
SmartCities neboli chytrých 
měst. Za tímto marketin-
govým označením se skrývá 
užití moderních technologií  
v rámci města. Pojmem 
„smart” jsou označovány 

věci, které mají díky tech-
nologii přidány nějaké nové 
funkce, přidánu novou při-
danou hodnotu. Máme chyt-
ré telefony, chytré hodinky, 
chytré televize, chytrá par-
koviště v oblastech s nedo-
statkem parkovacích míst, 
nebo dokonce chytré lavičky.  
 
Použití těchto nových tech-
nologií pro fungování města 
se souhrnně nazývá oním za-
klínadlem SmartCity. Kutná 
Hora bohužel v této oblasti 
zaostává. Až na bezplatný 
přístup k internetu na ve-
řejných místech zatím není 
nových technologií takřka 
vůbec využíváno. Odvolaný 
starosta sice přivedl odbor-
níka, který „umí dotace”. Ten 
ovšem vůbec nebudil důvěru, 

že by problematice rozuměl. 
Celý projekt proto nakonec 
nebyl vůbec realizován. A tak 
jsme opět začali čekat na „spá-
snou dotaci” a nikdo kromě 
komise pro rozvoj informač-
ních technologií se přípravě 
a nějaké koncepci nevěnoval. 
Uvedená komise doporučila 
tehdejší radě města vypsat 
výběrové řízení na zpracová-
ní celkové koncepce Smart-
Cities pro Kutnou Horu.  
 
Bohužel byla celá záležitost 
na dlouhé měsíce odložena 
v bláhovém čekání na dota-
ce. Je třeba postupovat od 
základu. Stanovit, které pro-
blémy občanů – a tím i ob-
lasti SmartCity – budou mít 
prioritu. Stanovit technické 
požadavky pro možná řeše-

ní. Na jejich základě vytvo-
řit podmínky pro co nejširší 
možný okruh případných 
dodavatelů. Nezbývá než 
doufat, že nová rada se kroky 
k chytrému městu ku prospě-
chu občanů pokusí udělat.

Ladislav Šorčík, zastupitel

Smart city  
(anglicky „chytré město“) 

je koncept, který využívá digi-
tální, informační a komunikační 
technologie pro zvýšení kvality 
života ve městech. Zaměřuje se 
na efektivní využívání stávajících  
a hledání nových zdrojů, snižo-
vání spotřeby energií, eliminaci 
zátěží životního prostředí, op-
timalizaci dopravy a sdílení dat  
pro veřejné účely.

(Wikipedie)
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Z REDAKČNÍ POŠTY

Příspěvky v této rubrice jsou uveřejňovány bez redakčních zásahů a jsou limitovány pouze rozsahem, tiskovým zákonem a souvisejícími zákony. 
Případné reakce jsou zveřejňovány v následujícím čísle a mají přednost před ostatními příspěvky. Více na www.kutnohorskelisty.cz

Bezohledné parkování na trávě
Rozjetá tráva neodradí některé 
řidiče od toho, aby bezohledně 
pokračovali na trávnících v budo-
vání nevzhledného tankodromu. 
V křížení silnic Opletalova a Jana 
Zajíce u parkoviště pod úvozovou 
cestou k lesoparku Kaňk je mezi 
trávníkem panelová cesta zhruba 
4 x 14 m k trafostanici. Řidiči tam 
neoprávněně parkují a vjíždějí na 
panely přes trávník. Trávu zcela 
řidiči zlikvidovali a rozjezdili ši-
roké a hluboké krátery, za vlhka 
zaplaveny vodou. Omezené par-
kovací možnosti nejsou omluvou. 
Vždy je kde zaparkovat pouze za 
cenu překonání pohodlnosti ujít 
k  zaparkovanému autu několik 
desítek, možná set metrů. 
Rozjíždění trávníků je devastu-
jící z  pohledu estetiky, morálky, 
ekologie a vykazuje i protiprávní 
jednání.
Estetika: Veřejná zeleň ve měs-
tech je jedním ze základních 
městotvorných prvků a zároveň 
nejvýznamnějším kompozičním 
celkem krajinářské architektury. 
Pro psychickou i zdravotní poho-
du je pro člověka pobyt v  zeleni 
nezbytný. Pohled na zelenou nás 
uklidňuje a regeneruje lidskou 
mysl, působí přátelsky a progre-
sivně.
Morálka: Zničený trávník  
a parkování na trávě je příkladem 
neúcty k  lidské práci a přírodě. 
Protože příklady táhnou, strhá-
vají se ostatní řidiči k následování. 
Zvláště mladiství a děti dostávají 
špatný příklad, který se může  
stát „normou“.
Ekologie: Zeleň má významný 
vliv na lidské zdraví a úbytek zele-
ně lidské zdraví ohrožuje. Sídliště 
Šipší není naštěstí přímo zatěžo-

váno průmyslovou exhalací. Je-
diným a hlavním zdrojem zne-
čištění je ohromný vozový park. 
Právě ostrůvky zeleně v  umělém 
prostředí měst pomáhají snižovat 
všechna negativa spojená s provo-
zem vozidel. Tráva, keře a stromy 
vytvářejí kyslík, osvěžují vzduch, 
zachycují prach a škodliviny, hubí 
choroboplodné mikroorganismy, 
tlumí hluk. Vyrovnávají teplotní 
extrémy a jsou zdrojem vláhy.
Kyslík: Umějí jej vyrábět pou-

ze rostliny zázrakem zvaným 
fotosyntéza. Bez jídla vydr-
žíme týdny, bez vody dny,  
bez kyslíku 5 minut.
Prach: Novodobou hrozbu pro 
lidské zdraví představuje jemný 
polétavý prach, částice menší než 
10 mikrometrů. Na tyto částice 
se váže řada toxických a vysoce 
nebezpečných látek, které pomo-
cí jemného prachu pronikají přes 
plicní sklípky přímo do krevního 
oběhu. Krátká tráva má schop-
nost zachycení 10 % částic tohoto 
prachu, vysoká tráva 35–45 %. 
Voda: Nedostatek vláhy se stá-
vá viditelným problémem. Při 
koloběhu vody se část srážko-
vé vody vrací zpět dýcháním a 

výparem rostlin do atmosféry, 
a tak může znovu kondenzo-
vat a zavlažovat krajinu. Jeden 
metr čtvereční vypaří ročně listy  
a půdou 400 l vody! Tráva u zmí-
něné trafostanice je zničena ve 
čtverci o straně 10 metrů. To je 
40 000 litrů vody za rok, která se 
neodpaří a blahodárným deštěm  
nezavlaží, neosvěží.
Přírodní klimatizace: Rostoucí 
teploty v  létě mezi panelovými 
domy na rozpálených chodní-

cích, vozovkách a parkovištích 
jsou nepříjemné, až nebezpečné 
pro zdraví. Nejen stromovým stí-
nem, ale odpařováním vody opět 
pomáhá příroda k  ochlazování. 
Podstatou ochlazování je měrné 
skupenské teplo výparné. Prin-
cip je v  endotermní reakci. Při 
přeměně vody v  plynnou páru 
dochází k  významnému odběru 
tepla. Například v horkém létě na 
slunci neudržíte bosou nohu ne-
jen na chodníku, ale ani na hřišti 
s  umělou trávou, skutečná tráva 
vás naopak ochladí.
Travnaté plochy jsou zvláště  
na sídlišti pro ekologický i este-
tický život zcela zásadní. Neuvá-
ženým úbytkem a ničením trávy  

ničíme sami sebe. 
Odmítá-li někdo stále naslouchat 
pláči trávy a volání přírody, ať již 
z neznalosti, pohodlnosti, lhostej-
nosti, nebo sobeckosti, je vhodné 
nakonec upozornit na právní vý-
klad. Řidiči se v  našem případě 
dopouštějí přestupku  poškozo-
vání a neoprávněného záboru ve-
řejného prostranství, veřejně pří-
stupného objektu nebo veřejně 
prospěšného zařízení dle zákona 
č. 251/2016 Sb., o některých 
přestupcích, § 5 odst. 1, písm. g), 
přičemž podle právního výkladu 
nezáleží na tom, kdo toto pro-
stranství vlastní, jestli například 
město, nebo soukromý vlastník. 
Definice veřejného prostranství 
zní: „Veřejným prostranstvím 
jsou všechna náměstí, ulice, tr-
žiště, chodníky, veřejná zeleň, 
parky a další prostory přístupné 
každému bez omezení, tedy slou-
žící obecnému užívání, a to bez 
ohledu na vlastnictví k tomuto 
prostoru“.  Za porušení § 5/1  
písm. g) zákona č. 251/2016 Sb. 
může strážník příkazem na mís-
tě uložit pokutu do výše 10 000 
korun, ve správním řízení hrozí 
fyzické osobě až 50 000 korun.
Chtěl bych tímto článkem apelo-
vat na řidiče, aby byli k životnímu 
prostředí ohleduplní. V  opač-
ném případě upozorňuji, že jim  
hrozí postih.
Za odbornou pomoc k  tématu 
děkuji řediteli městské policie 
Ing. Mgr. Václavovi Marečkovi 
a vedoucí oddělení ochrany pří-
rody odboru životního prostředí 
Ing. Adéle Jiránkové.

Ing. Jan Vališ, předseda 
komise pro městská sídliště

foto: Jan VališNa sídlišti zůstává bahno místo trávníků.
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FOKUS

Knihovna je maják 
a spojovatel, prostor otevřený všem
Vstřícná, energická, zaní-
cená pro svou práci a plná 
neodolatelného nadšení. 
Paní Gabriela Jarkulišová, 
ředitelka kutnohorské 
městské knihovny, si našla 
čas, aby se s námi podělila 
o své názory, vize a plány. 
Kutnohorská knihovna patří 
k nejstarším v České repub-
lice a letos slaví 170. výročí 
svého založení.

Ředitelkou kutnohorské 
knihovny jste již od roku 1996. 
Čím vším pro vás knihovna je?
Knihovna je místem nejen pro 
knihy, ale hlavně pro lidi. Ti, kdo si 
k nám najdou cestu, by se u nás měli 
cítit dobře a měli by v knihovně rádi 
trávit svůj volný čas. Těší nás, že kro-
mě klasicky silných návštěvnických 
skupin z  řad předškolních a pr-
vostupňových dětí, maminek s dět-
mi a seniorů k nám v poslední době 
přicházejí i teenageři a nacházejí  
v knihovně aktivity, které je baví. 
Kromě knih si půjčují stolní a des-
kové hry nebo třeba tematické 
kufříky, ale je třeba říci, že je to také 
výrazná zásluha našich kolegyň 
z oddělení pro děti a mládež. My-
slím si, že veřejných míst, kde by 
mohly děti v tomto věku bezpečně 
a kultivovaně trávit svůj čas, mnoho 
není, proto jsme pro ně vytvořili 
Klubík, příjemný prostor, kde 
si mohou pohodlně sednout, 
číst, využít počítače s  wifi, ane-
bo tam jednoduše jen tak být.  
Doufáme, že je to do budoucna  
pozitivně ovlivní. 

Jak budete slavit 170. výročí za-
ložení knihovny?
Chystáme samozřejmě mnoho 
různých aktivit, ale hlavním dár-
kem pro naše čtenáře je schválení 

rekonstrukce budovy bývalé školy  
J. A. Komenského Na Náměti, která 
by měla od roku 2022 sloužit jako 
nová městská knihovna.

Kdo je autorem projektu? Podí-
leli jste se na jeho zpracování?                                               

U projektu jsme od počátku. Sa-
motný dům vytipoval vedoucí inves-

tičního odboru, Ing. Janál, a dále už 
je to naše společná aktivita a spousta 
času a práce. Autorem projektu je 
architekt ing. Jiří Krejčík z architek-
tonické kanceláře ARN v  Hradci 
Králové. Jsem ráda za tuto výbor-
nou spolupráci, měli jsme možnost 
ovlivnit podobu projektu včetně 
jeho koncepce, což není vždy samo-
zřejmé. Pro inspiraci jsme navštívili 
mnoho nově postavených knihoven 
v ČR i v zahraničí, např. v Rakousku 
a Bavorsku.  A byť jsme byli svým 
způsobem limitováni tou stavbou 
samotnou, myslím, že náš projekt 
je skutečně velmi dobře připraven. 
Shodli jsme se s naším zřizovatelem 
v tom, že je pro nás všechny velmi 
důležité, že současně s  budováním 
něčeho nového také tento historický 

objekt zachraňujeme. Spojení histo-
rické budovy s  moderním, příjem-
ným a funkčním vybavením knihov-
ny bude pro kutnohorské čtenáře 
jistě vítanou změnou. Kniha jakožto 
artefakt bezpochyby nevymizí. Pro-
stor nové knihovny však vytváříme 
primárně pro lidi, protože takový 

multifunkční prostor nám v  Kutné 
Hoře velmi chybí. 

Můžete prosím konkrétněji při-
blížit, jak bude knihovna vypadat?

Celý ten prostor je koncipo-
ván tak, aby se návštěvníci mohli  
po celém objektu volně pohybovat  
a aby mohl fungovat i nezávisle  
na výpůjční činnosti. Zaměřili jsme 
se především na to, aby se tam cítili 
čtenáři i zaměstnanci dobře, protože 
v  současné knihovně nemají jedni 
ani druzí v  podstatě žádné zázemí. 
V  přízemí budovy je v plánu je-
den velký sál s kapacitou 100 osob, 
který bude možné upravovat jak  
na konferenční, tak divadelní prostor,  
aby sál mohly využívat i kutnohor-
ské spolky a celá kutnohorská ko-
munita. Plánujeme také jeden menší 

sál, respektive velmi dobře technicky 
vybavenou učebnu, v níž by se měly 
odehrávat různé vzdělávací aktivi-
ty, které jsou a budou jádrem naší 
činnosti. Samozřejmostí budou  
šatny, toalety a kavárna.

A venkovní prostor?
U budovy je velká a hezká zahrada. 
Chceme tam pořádat venkovní akce 
typu veřejného čtení, Noci literatury, 
zajímavých koncertů, abychom dali 
možnost produkce začínajícím nebo 
méně známým kutnohorským 
hudebníkům, spisovatelům, básní-
kům… Proto je součástí zahrady 
také malý amfiteátr, který by měl být 
velmi krásně kompozičně zasazen  
do prostoru. Naproti budoucí 
knihovně je park Na Náměti, který 
by měl být také revitalizován, takže 
nám by se líbilo, kdyby bylo celé to 
místo zkultivováno a stalo se tako-
vým hraničním bodem historického 
centra a novější zástavby.

Paní ředitelko, prozradíte nám, 
jakou knihu právě čtete?
Čtu nyní Tyranii Thimoty Snyde-
ra, protože mě nedávno motivoval 
rozhovor se starostou Kolína Vít-
kem Rakušanem, který se o této 
knize zmiňuje, a já jsem se zastyděla,  
že jsem ji ještě nečetla. Mimo to mám 
na odlehčení rozečtenou severskou 
detektivku Temní muži. K  mým 
nejoblíbenějším žánrům patří dob-
ře napsaná memoárová literatura,  
ale čtu ráda a hodně, můj čtenářský 
profil je tedy velice pestrý. Myslím 
si, že knihovníci by měli umět čte-
nářům na základě svých zkušeností 
poradit. U nás v knihovně máme vel-
mi dobrou zkušenost nejen se samo-
lepkami „Doporučuje knihovník“,  
ale i „Líbilo se čtenáři“. Přijďte se  
podívat, u nás si vybere každý.

(Kamila Drtilová)

foto: Jakub ObrazMgr. Gabriela Jarkulišová
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Cizinci se v knihovně učí česky
Je všeobecně známo, že v  kut-
nohorské knihovně knihy nejen 
půjčují, ale také se věnují dal-
ším aktivitám, které jsou určeny 
pro zájemce napříč věkovým 
spektrem. Zdálo by se, že se  
do knihovny již další aktivita ne-

vejde, ale opak je pravdou. Od 
počátku února se  v knihovně 
jednou týdně schází početná sku-
pina cizinců, kteří si chtějí osvojit 
základy češtiny. Projekt je zamě-
řen na podporu integrace cizinců  
na místní úrovni a potrvá půl 

roku. Cílem je aktivně zapojit ci-
zince do místního společenského 
prostředí a zlepšit jejich komuni-
kační dovednosti nejen v  češtině, 
ale i ve znalosti obecných pravi-
del nebo pravidel na trhu práce. 
Vše je financováno z  prostředků 

Evropského sociálního fondu 
v  rámci Operačního programu 
Zaměstnanost. Velký dík patří za-
městnancům knihovny, kteří lek-
torům a žákům vytvářejí vhodné 
podmínky pro výuku češtiny.

Dana Vepřková

Zahájení svozu rostlinných odpadů
Pro tento svoz mohou občané 
připravit na místo svých sběrných 
nádob rostlinný odpad: plevel, listí, 
proutí z  ořezaných stromů, keřů  
a živých plotů. Odpad zabalte tak, 
aby jej bylo možné snadno uchopit 
a naložit, nejlépe do pytlů. Odpad 
v pytlích nesmí být shnilý.
V březnu bude zahájen opět svoz 

hnědých popelnic na bioodpad. 
Sběrnou nádobu lze zakoupit  
ve sběrném dvoře v  ulici Ze-
lenkova a svoz se koná každých 
14 dní od března do listopadu.  
Rostlinné odpady doporučujeme 
přednostně kompostovat na va-
šich zahrádkách.

(red)

CO SE DĚJE VE MĚSTĚ

foto: Jakub ObrazHistorická budova bývalé školy se promění v knihovnu a kulturní centrum.

Harmonogram svozu
Dle harmonogramu svozu tříděného odpadu „z ulice“ v roce 2018 bude 

zahájen mobilní svoz rostlinného odpadu z ulic dle městských čtvrtí:

19. 3.  
Vnitřní město, Vrchlice, Hlouška, Šipší, Karlov

20. 3. 
Žižkov, Kaňk

21. 3. 
Sedlec, Malín, Neškaredice, Perštejnec, Poličany



INZERCE

Třídění odpadů ve městě
Děkujeme občanům, kteří v loň-
ském roce třídili odpad a přispěli 
k devátému místu v soutěži měst 
s názvem „My třídíme nejlépe“. 
V  soutěži je hodnoceno množ-
ství vytříděných využitelných 
složek ve dvaceti středočeských 
městech s  počtem obyvatel nad 

10 tisíc. Oproti loňskému roku 
jsme ve městě vytřídili více od-
padu, čímž jsme snížili množ-
ství směsného komunálního 
odpadu ukládaného na sklád-
ku. Třídění odpadu smysl má! 
Město Kutná Hora podporuje 
projekt nevyhazujto.cz, v rámci 

nějž může kdokoliv nabídnout 
své nepotřebné věci zdarma 
nebo za odvoz a tím předejít  
vzniku odpadů.
Upozorňujeme podnikatele,  
kteří mají uzavřenu smlouvu 
s  městem o využití systému za-
vedeného městem pro nakládání  

s odpadem, aby nezapomněli 
uhradit roční poplatek.
Více informací na stránkách města 
Kutná Hora 

www.mu.kutnahora.cz 
MÚ informuje / Odpadové hospodářství

(red)

WWW.KUCHYNEPOHODA.CZ

•  KUCHYNĚ,  3D NÁVRHY

•  SPOTŘEBIČE

•  VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ

•  NÁBYTEK

•  PODL AHY,  DVEŘE

JUNGMANNOVO NÁMĚSTÍ 440, KUTNÁ HORA
TELEFON: 327 515 774, MOBIL: 606 949 626

P O Z O R
A K C E !

P Ř I  Z A K O U P E N Í  
K O M P L E T N Í  K U C H Y N Ě  

V E S T A V Ě N Á  T R O U B A  
Z D A R M A

V KUCHYNÍCH POHODA

JE VAŘENÍ ZÁBAVA

+420 606 460 590
jitka@machalicka.eu
www.machalicka.eu

ŠULTYSOVA 153 KUTNÁ HORA

AJURVÉDSKÉ MASÁŽE
MASÁŽNÍ RITUÁLY

MASÁŽ JAKO DÁREK

Autorizovaný prodejce

Prodejní doba: Po - Pá: 9:00 - 12:00 / 14:00 - 17:00,  So: 9:00 - 11:00
Adresa: Sokolská 413, Kutná Hora, PSČ 284 01 Telefon: 606 620 777

Zdravotní obuv
prémiové kvality

Pečujte o své nohy s obuví
Pravá kůže
Anatomicky tvarované stélky
Protiskluzová podrážka
Vhodné při HALLUX VALGUS
(vbočený palec)
Zaváděcí ceny 899,- až 1.699,- Kč
Široká paleta vzorů skladem
28 dámských a 4 pánské
Vyrobeno v EU

HODINKY•ŠPERKY•OPRAVY A SERVIS•VÝKUP ZLATA

TYLOVA 508 KUTNÁ HORA

foto ihned poradenské centrum

20% sleva na ostatní šperky
sleva na hodinky a zlato 10%SLEVOVÁ KARTA

stálé slevové akce•klubová slevová karta•www.slaviktime.cz
NEJVĚTŠÍ VÝBĚR HODINEK V REGIONU•CENY NIŽŠÍ NEŽ INTERNETOVÉ

ZLATO A STŘÍBRO OD ČESKÝCH ZLATNÍKŮ•VÝKUP ZLATA ZA VYSOKÉ CENY

SNUBNÍ PRSTENY OD ČESKÝCH ZLATNÍKŮ

CO SE DĚJE VE MĚSTĚ
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Městské Tylovo divadlo 
www.divadlo-kutnahora.cz 

Změna programu vyhrazena

VELKÁ SCÉNA 
 
6. 3. | 19:00 hod. 
PAVEL DOBEŠ 
 
11. 3. | 15:00 hod. 
O STATEČNÉM  
KOVÁŘI MIKEŠOVI 

15. 3. | 19:00 hod. 
KRYŠTOF 
JENOM PÍSNIČKY TOUR 2018 
 
18. 3. | 19:00 hod. 
LÍBÁNKY NA JADRANU 
Patrik Hartl 
 
20. 3. | 19:00 hod. 
VEČER V KAVÁRNĚ  
TMAVOMODRÝ SVĚT 
 
27. 3. | 19:00 hod. 

SVĚTÁCI 
Vratislav Blažek

MALÁ SCÉNA

2. 3. | 19:00 hod. 
CENTRAL PARK WEST 
 
9. 3. | 19:00 hod. 
VRAŽDA SEXEM 
Joan Schirley 
 
16. 3. | 18:00 hod. 
VE STARÉM SKLADU SE SVÍTÍ!

23. 3. | 19:00 hod. 
OPERETNÍ REVUE  
JANY VEBEROVÉ 
 
24. 3. | 19:00 hod. 
ZLOMATKA 
 
26. 3. | 18:00 hod. 
NAĎA URBÁNKOVÁ 
DRAHÝ MŮJ BLONĎÁK A SPOL.

Různé 

5. 3. | 19:00 – 20:30 hod. 
MÍSTO UZDRAVENÍ 
Klub Křesťanského společenství 
Kutná Hora, Trebišovská 611 
www.mistauzdraveni.cz 
 
9. 3. | 9:00 – 12:15 hod.  
SLOVENSKÝ POLITICKÝ  
ELEMENT PŘI VZNIKU ČSR 
Vzdělávací institut Středočeského kraje, 
Jezuitská kolej, Barborská 51 
www.visk.cz 
 
11. 3. | 9:00 – 16:00 hod.            
JARNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA 
Sokolovna Malín 
 

14. 3. | 19:00 hod. 
KAVÁRNA S PŘEKVAPENÍM 
Kongo, země vzácných stromů, 
zvířat a lidí 
Arciděkanství Kutná Hora, 
Jakubská 1 
www.khfarnost.cz 
 
19. – 22. 3. 
VELIKONOČNÍ  
PRODEJNÍ VÝSTAVA 
Vlašský dvůr, Preghaus 
www.kh.charita.cz 
www.pruvodcikutnahora.cz 
 
20. – 22. 3.  
KAVÁRNA S PŘEKVAPENÍM 
POBALTSKÉ REPUBLIKY 
Domov Barbora, Pirknerovo nám. 
www.domov-barbora.cz 

20. 3. | 17:00 hod. 
ROVNODENNOST V SEDLECKÉ 
KATEDRÁLE, 8. ROČNÍK 
 www.sedlec.info 
 
23. 3. | 18:00 hod. 
KŘÍŽOVÁ CESTA MĚSTEM 
www.khfarnost.cz

24. 3. | 10:00 hod. 
VELIKONOCE V GASK 
www.gask.cz

24. 3. | 14:00 hod. 
VÍTÁNÍ JARA / KARNEVAL 
Klub Sluníčko, Trebišovská 611 
www.klubslunicko.estranky.cz 
 
27. 3. | od 8:30 hod. 
VELIKONOČNÍ JARMARK  
ZŠ ŽIŽKOV 
Palackého náměstí

Dačického dům 
Komenského nám. 41 
www.dacickehodum.cz

19. 3. | od 17:30 hod. 
Přednáška z cyklu  
Poznáváme památky UNESCO

26. 3. | od 15:30 hod. 
Pan Dačický si koleduje! 
AKCE PRO DĚTI

31. 3. | od 14:00 hod. 
zahájení nového projektu 
 „Ať žije 1. Republika!“ 
 
Stálá výstava: 
Poznej světové dědictví UNESCO

Výstavy

9. 3. – 28. 4. 
ŠKUBAL MAREK 
BŮH ODPORNÝCH VĚCÍ  
škrábané kresby 
GFJ, Palackého nám. 377 
www.gfj.kh.cz 
 
22. 2. – 20. 3.  
PATRICIE KOUBSKÁ 
BIBLICKÁ PÁTRÁNÍ  
Horní kaple 
kostela Všech svatých s kostnicí  
Vernisáž: 22. 2. od 17:00 hod.  
www.sedlec.info

Spolkový dům, Lierova 146 
www.kutnahora.cz

23. 2. – 10. 3. 
JANA DASOVÁ 
BARVY, ČÁRY, OBRAZY 
 
13. 3. – 17. 3. a 30. 3. – 2. 4. 
VÝSTAVA ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO 
OBORU ZUŠ KUTNÁ HORA 
Vernisáž 12. 3. v 17:00 hod. 

Kostel sv. Jana Nepomuckého 
www.kutnahora.cz

24. – 25. 3. a 29. 3. – 15. 4. 
Velikonoční výstava „Pomlázku 
mi dejte, nic se mi nesmějte“

Galerie Středočeského kraje 
www.gask.cz

 22. 10. 2017 – 18. 3. 2018  
JAN TICHÝ – EMOCE KRAJINY  
 
22. 10. 2017 – 18. 3. 2018  
JOSEFINA BAKOŠOVÁ  
IMAGO 
 
22. 10. 2017 – 18. 3. 2018 
BARBORA BÁLKOVÁ  
NOČNÍ MŮRA PANDY VELKÉ 
 
22. 10. 2017 – 18. 3. 2018 
JAKUB MYSLÍN  
STARÁ SPEKTIVA 
 
11. 2. – 13. 5.  
DANA PUCHNAROVÁ:  
POKUS O PŘEKONÁNÍ HRANICE 
 
VNITŘEK LESA  
Z CYKLU PRÁCE NA PAPÍŘE  
ZE SBÍREK GASK  
 
11. 2. – 13. 5.  
DANIEL HANZLÍK, PAVEL MRKUS 

VIDĚT ČAS

Lektorské centrum GASK 
a knihovna

6. 3. | 11:00 hod. 
STAVY MYSLI BEZ BARIÉR 
 
10. 3. | 16:00 hod. 
VERNISÁŽ VÝSTAVY VIDĚT ČAS 
OD DANIELA HANZLÍKA  
A PAVLA MRKUSE 
 
15. 3. | 18:00 hod.  
GASK BEZ BARIÉR 
TICHÝ ROZHOVOR 
Když jdou děti spát  
bartosova@gask.cz 
 
17. 3. | 10:00 hod. 
VÝTVARNÁ DÍLNA 
S UMĚLCEM JANEM TICHÝM 
bartosova@gask.cz 
hasalova@gask.cz 
 
24. 3. | 13:00 hod. 
CESTY ZA SNY 
MEZIGENERAČNÍ PROGRAM  
bartosova@gask.cz 
hasalova@gask.cz 
 
 

24. 3. | 16:00 hod. 
SVATÝ VÁCLAV A JAN HUS 
svár dvou mučedníků mezi 
světovými válkami 

Koncerty
1. 3. | 20:00 hod. 
KRÁSNÉ NOVÉ STROJE 
35 LET NA HUDEBNÍ SCÉNĚ  
Klub Česká 1 
www.pb-production.cz 
 
4. 3. | 18:00 hod. 
RUDY LINKA TRIO 
AMERICAN TRAILER 
GASK, barokní refektář 
www.gask.cz 
 
20. 3. | 18:00 hod.  
PETER DVORSKÝ 
TENOR PAR EXCELLENCE  
VELKOPLOŠNÁ DVD PROJEKCE 
Střední průmyslová škola,  
Masarykova 197/1
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Městská knihovna 
www.knihovna-kh.cz

BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘŮ 
 
1. 3. | 10:00 – 16:00 hod. 
HERNÍ DEN S PIATNIKEM 
 
2. 3. | 10:00 hod. 
BOOKSTART – PROJEKT 
 „S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA“ 
 
5. 3. 
MARATON ČTENÍ 
 
5. 3. | 10:00 hod. 
SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ 
„NEJ“ ČTENÁŘE knihovny 
 
6. 3. | 16:00 hod. 
VÝCHODNÍM TURECKEM 

K ARARATU 
 
7. 3. | 10:00 hod. 
ZAHAJOVACÍ LEKCE  
PC KURZŮ PRO SENIORY 
 
8. 3. | 15:00 hod. 
ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO DĚTI 
Pro děti 7–10 let. 
 
12. 3. | 9:30 hod. 
HRÁTKY S PAMĚTÍ 
 
13. 3. | 15:00 hod. 
ČESKOPIS: ČESKÉ STOPY  
VE VRATISLAVI 
 
15. 3. | 15:00 hod 
ČTENÁŘSKÝ KLUBÍK PRO DĚTI 
Pro děti 4–7 let 
 

21. 3. | 17:00 hod. 
LiStOVáNí – FAKE NEWS!!! 
 
23. 3. | 18:00 hod. 
NOC S ANDERSENEM 
 
23.–24. 3. 
TEN VERŠ SI TIŠE ŘÍKÁM… 
 
28. 3. | 18:00 hod. 
ZÁCHRANA MOŘSKÝCH ŽELV 
U POBŘEŽÍ BORNEA 
 
29. 3. | 10:00 hod. 
TVOŘIVÁ DÍLNA PRO SENIORKY 

 
 

Dům dětí a mládeže 
www.ddm.kh.cz

17. 3. | 10:00 – 12:00 hod. 
JARNÍ VĚNCE 
 
18. 3. 
KERAMICKÉ TVOŘENÍ 
 
23. 3. | 14:00 – 16:00 hod. 
KULINÁŘSKÉ ODPOLEDNE 
 
29. 3. | 9:00 – 12:00 hod. 
VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY 
 
29. 3. | 12:30 – 15:30 hod. 
PO STOPÁCH HORNÍKŮ 
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Kino Modrý kříž 
www.kino-kutnahora.cz 

Změna programu  
vyhrazena        

1. 3. | 19:00 hod. 
TŘI BILLBOARDY 
KOUSEK ZA EBBINGEM 
 
2. a 25. 3. | 19:00 hod. 
WINCHESTER: SÍDLO 
DÉMONŮ 
 
3. 3. | 16:00 hod. 
COCO 
 
3. 3. a 14. 3. | 19:00 hod. 
VĚČNĚ TVÁ NEVĚRNÁ 

4. 3. | 16:00 hod. 
PRAČLOVĚK 
 
7. 3. | 19:00 hod. 
PADESÁT ODSTÍNŮ 
SVOBODY 
 
8. 3. | 19:00 hod. 
HORA 
 
9. a 11. a 17. 3. | 19:00 hod. 
TÁTOVA VOLHA 
 
10. 3. | 18:45 hod. 
G. ROSSINI / SEMIRAMIDE 
 
15. 3. | 19:00 hod. 
TLUMOČNÍK 

16. 3. | 19:00 hod. 
NOČNÍ HRA 
 
17. 3. | 16:00 hod. 
VČELKA MÁJA: MEDOVÉ 
HRY 
 
18. 3. | 16:00 hod. 
CESTA ZA KRÁLEM 
TROLLŮ 
 
18. 3. | 19:00 hod. 
POTVORA 
 
21. 3. | 19:00 hod. 
TOMB RAIDER 

22. 3. | 19:00 hod.. 
RUDÁ VOLAVKA 
 
23. 3. | 19:00 hod. 
ONI 2: NOČNÍ KOŘIST 
 
24. 3. | 16:00 hod. 
FERDINAND 
 
24. 3. | 19:00 hod. 
JÁ, TONYA 
 
25. 3. | 16:00 hod. 
PLANETA ČESKO 
28. 3. | 19:00 hod. 
PACIFIC RIM: POVSTÁNÍ, 3D 
 

29. 3. | 17:00 hod 
READY PLAYER ONE: 
HRA ZAČÍNÁ, 3D 
 
30. 3. | 19:00 hod. 
PŘÁNÍ SMRTI 
 
31. 3. | 18:45 hod. 
WOLFGANG 
AMADEUS MOZART 
COSI FAN TUTTE

Klub Česká 1 
www.ceska1.cz

2. 3. | 21:00 hod. 
HENTAI CORPORATION 
THE ATAVISTS 
 
3. 3. | 21:00 hod. 
MUSIC KLUB ČESKÁ 1  
SLAVÍ 5 LET!!! 
 
9. 3. | 21:00 hod. 
POKÁČ + PETRA GÖBELO-
VÁ 
 
10. 3. | 21:00 hod. 
AC/DC REVIVAL 
 
15. 3. | 21:00 hod. 
KANE'D  
(VELKÁ BRITÁNIE) 
 
16. 3. | 21:00 hod. 
VYPSANÁ FIXA 
 
23. 3. | 21:00 hod. 
KONCERT PRO BERYHO 
 
31. 3. | 21:00 hod. 
MOTÖRHEAD REVIVAL

Blues Café 
www.blues-cafe.net

2. 3. | 19:00 hod. 
JAUVAJS

21. 3. | 19:00 hod. 
HOT TAMALES TRIO

31. 3. | 19:00 hod. 
PETRA BORNEROVÁ TRIO

KD Lorec 
plesová sezona 

www.kdlorec.cz

9. 3. | 19:00 hod. 
MATURITNÍ PLES C4B  
GYMNÁZIA JIŘÍHO ORTE-
NA 
 
10. 3. | 19:00 hod. 
2. VELKÝ PLES NAHOŘE 
DOLE 
 
17. 3. | 20:00 hod. 
TANEČNÍ PLES 
www.tsnovak.cz 
 
24. 3. | 20:00 hod. 
63. RYBÁŘSKÝ PLES 

Centrum  
pro zdravotně 

postižené  
Kutná Hora, Dolní 186

14. 3. | 14:00 hod. 
KAVÁRNIČKA  
JOSEF SLAVÍ SVÁTEK 
Hotel Zlatá Stoupa 
 
TVOŘIVÁ DOPOLEDNE  
A TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI 
5. 3. Kraslice pomocí 
quillinku.	 
7. 3. Trénujeme paměť  
a podporujeme pozitivní 
myšlení. 
12. 3. Velikonoční zápichy 
– různé techniky. 
14. 3. Trénujeme paměť, 
abychom nezapomínali. 
19. 3. Velikonoční věneček 
na stůl nebo do okna. 
21. 3. A zase trénujeme 
paměť. 
26. 3. Zdobíme velikonoč-
ní perníčky. 
28. 3. Trénujeme paměť, 
abychom nezapomínali. 
Vždy od 9:00 do 11:00 hod.

Klub Pod Lampou 
Trebišovská 611 

www.kskh.cz/lampa

12. 3. | 17:30 hod. 
CYKLUS CESTOMÁNIE: 
putování po hradech  
s překvapením 
 
26. 3. | 17:30 hod. 
J. A. KOMENSKÝ:  
LABYRINT SVĚTA  
A RÁJ SRDCE 

Klub důchodců 
Kutná Hora 

Zachova 368 
www.klubduchodcukh.cz

7. 3. | 13:30 hod. 
MOŘSKÉ ŽELVY 
A ZÁŽITKY Z CEST 
 
8. 3. | 13:30 hod. 
SLAVÍME MDŽ 
 
13. 3. | 13:30 hod. 
ŠVÝCARSKO 
 
 

14. 3. | 13:30 hod. 
PREVENCE  
KRIMINALITY 
 
22. 3. | 13:30 hod. 
PROMÍTÁNÍ  
S PANEM KUČEROU

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Informační centrum města 
Kutná Hora 

infocentrum@kutnahora.cz 
www.kutnahora.cz 

Rozšířený přehled na:  
www.kutnohorskelisty.cz



INZERCE

Také milujete čokoládu?
Pak je tato nabídka určena právě Vám!

Pro naše prodejny v centru Prahy hledáme nové kolegyně - kolegy na pozici prodavačka - prodavač.

Požadujeme
    *  praxi v maloobchodě minimálně 1 rok
    *  aktivní komunikaci se zákazníkem
    *  příjemné a profesionální vystupování
    *  zodpovědnost, samostatnost
    *  schopnost alespoň základní komunikace v AJ
    *  práci i o víkendech
    *  zdravotní průkaz

Nabízíme
    *  stálé zaměstnání na hlavní pracovní
        poměr
    *  možnost nástupu ihned
    *  pracoviště v centru Prahy
    *  příjemné pracovní prostředí plné
        čokoládové vůně
    *  přátelský kolektiv

V případě vašeho zájmu zašlete prosím své CV na e-mailovou adresu bodanska@goldpralines.cz,
případně poštou na adresu GOLD PRALINES s.r.o., V Jámě 699/1, 110 00  Praha 1.

NAHLÉDNĚTE
   DO SLEV

Šeková knížka 2018

INPRO ČÁSLAV
Jeníkovská 1815
286 01  Čáslav
Tel.: 327 312 630
www.inpro-caslav.cz

Se Šekovou knížkou ušetříte až 20 % za servis, díly i příslušenství.
Pokud máte vůz ŠKODA starý 4 nebo více let a chcete ušetřit peníze za opravy
nebo výměnu opotřebovaných dílů, pak je Šeková knížka plná slev určena
právě vám. Šeková knížka obsahuje kupony s 20% slevou na materiál i práci
u nejběžnějších oprav a řadu dalších výhod pro vás. Dopřejte svému vozu opravdu 
profesionální péči v autorizovaném servisu ŠKODA.
Pokud Šekovou knížku ještě nemáte, je pro vás zdarma připravena v našem servisu.
www.sekova-knizka.cz

Platí pro vozy ŠKODA 
starší 4 let

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

Untitled-573   1 9.2.2018   15:44:06
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DOSTALA SE TI 
TECHNIKA POD KŮŽI?
Máš to v genech, v krvi. Co vidíš, opravíš, a ještě vylepšíš? Pak hledáme právě tebe. 

Buď náš MECHANIK! Vše, co požadujeme, je nadšení a výuční list nebo maturita.

•   Komplexní a intenzivní program zaškolení po dobu 1 roku

•   Po úspěšném absolvování programu přeřazení do vyšší platové třídy

•   Práci s jedním z nejlepších strojních parků v Evropě 

•   Nadstandardní nabídku zaměstnaneckých  benefitů

•   Perspektivu kariérního růstu

•   Možnost účastnit se pracovních stáží v zahraničí

Více informací na http://pmicareers.jobs.cz/cs
nebo na lince +420 327 509 262.
Životopis pošli na adresu: recruitment.PMCZ@pmi.com.

HODINKY•ŠPERKY•OPRAVY A SERVIS•VÝKUP ZLATA

TYLOVA 508 KUTNÁ HORA
stálé slevové akce•klubová slevová karta•www.slaviktime.cz

foto ihned flesh disky, paměťové karty, telefony, ...
proč album? vytvořte si svojí fotoknihu moje CEWE fotokniha
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HISTORIE A SOUČASNOST

Autorkou šestidílného komiksu je Marie Novotná; více na www.zapni-svetlo-pro-pesanka.klucivespolek.com

Významné osobnosti 

V Kutné Hoře působila řada významných osobností a ně-
které jsou v Kutné Hoře pohřbeny. Zastupitelstvo města 
se v roce 2017 zavázalo dbát o údržbu těchto náhrobků. 

Prof. JUDr. Richard Jung, 
Ph.D *1926, †30. 3. 2014 
Sociolog a pedagog, čest-
ný občan Kutné Hory od  
r. 2014 (in memoriam). Bě-
hem války se zapojil do Od-
boje československé mlá-
deže. Byl zatčen gestapem  
a deportován do Malé pevnosti  
v Terezíně, kde na konci 

války nemocný tyfem čekal  
na popravu, jíž uniknul tak-
řka v posledním okamžiku.  
Po osvobození začal studovat 
na Právnické fakultě UK. 
V r. 1948 byl však nucen 
odejít do exilu. Jako profesor 
sociologie a teoretické psy-
chologie působil mimo jiné na 
Albertské univerzitě v Kanadě.  

V roce 1990 se vrátil zpět do 
Československa. Stal se profe-
sorem politologie na FSV UK  
a vedoucím pracovníkem nově 
zřízeného Masarykova ústa-
vu vyšších studií na ČVUT  
v Praze. Žil v domě svých 
rodičů v Kutné Hoře, kde 
se během následujících let 
všestranně angažoval v tom, 
co lze souhrnně vyjádřit výra-
zem budování občanské spo-
lečnosti. Myšlenky Richarda 
Junga obsažené v jeho textech 
představují duchovní dědictví, 

které má svůj aktuální význam  
a které stojí za to si připomínat.
Umístění hrobu:
Všech Svatých, 
IX – 2 – 27

(red)

Kutnou Horou našich předků: 
čtenářská soutěž
Vážení čtenáři, uveřejňujeme 
další soutěžní otázku.  Svo-
ji  odpověď   zašlete podle 
uvedených dispozic na vypl-
něném soutěžním kuponu 
poštou,  anebo elektronic-
ky  nejpozději do 20. března 
2018 na adresu redakce KL: 
J. Brandejská, odd. školství 
a kultury, Městský úřad, 

Vlašský dvůr,  284 01 Kutná 
Hora. U kuponů zaslaných 
poštou je rozhodující poštov-
ní razítko s datem podání,  
u kuponů zaslaných v elektro-
nické podobě datum doruče-
ní na elektronickou adresu:  
redakce@mu.kutnahora.cz 

(red)

a) Náměstí Národního odboje

b) Janského náměstí

c) Pirknerova náměstí

Snímek z roku 1968 je z ulice:

Správnou odpověď zaškrtněte a kupon zašlete na redakční adresu nebo, odpověď  napište na e-mail: redakce@mu.kutnahora.cz 

Jméno:

Adresa:

Tel.: 

e-mail:
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Umění je lék proti všednosti
To kdysi napsal  
J. W. Goethe a uvědomila 
jsem si to nejen já,  
ale snad všichni návštěvní-
ci „Vzpomínkového večera 
na Mirka Jiřištu“, který  
se konal 6. 2. v Městském 
Tylově divadle.

Hudební pořad sestavený ze sou-
borů z  Kutné Hory a Kolína byl 
vzpomínkou nedožitých 90. na-
rozenin kutnohorského rodáka-
-hudebníka a organizátora hudeb-
ního života nejen v  Kutné Hoře.  
Na jevišti se vystřídala celá plejáda 
kutnohorských hudebních skupin 
a jejich sólistů, ale i kolínský Big 
Band, a tak zazněla hudba napříč 
žánry od hudby lidové, popové, 
jazzové po country a folkové, hrány 
byly známé evergreeny našich slav-
ných zpěváků 70. let, ale i skladby J. 
Ježka a dalších. Výkony všech sou-

borů a sólistů byly zcela na profe-
sionální úrovni, a to nemluvím jen 
o hudebnících, výborní byli i mladí 
konferenciéři. Věřím, že o někte-
rých mladých sólistech v  budouc-

nu uslyšíme na profesionálních 
scénách, což bych jim moc přála!
V krásné atmosféře večera v Tylově 
divadle jsem si zároveň uvědomi-
la, jaký má naše město potenciál 
v  oblasti amatérského umění ať 
hudebního, nebo divadelního 
žánru. Máme skvělé hudebníky 

i divadelníky, mnohá města nám 
mohou jen závidět! Ale není se 
čemu divit, protože naše město má 
bohatou kulturní historii, a výrok 
našich myslitelů, že „Státy a města,  

která mají bohatou historii a kultu-
ru, budou mít i bohatou kulturní 
budoucnost!“, se v  Kutné Hoře 
plně potvrzuje. A tak mne napa-
dá myšlenka: Máme-li tak dobré 
místní soubory, což je tak trochu 
hýčkat a dávat jim příležitost hrát 
na kvalitních scénách, jakým jsou 

MTD, GASK, nádvoří Vlašské-
ho dvora nebo letní scéna GASK, 
vícekrát do roka, třeba třikrát, 
čtyřikrát. Vždyť příjemná energie  
a atmosféra se přenáší na diváky  
a potažmo na náladu ve městě. 
Zbývá mi jen poděkovat za všechny 
návštěvníky pořadateli večera panu  
A. Novotnému, který vše zorgani-
zoval, a můj dík patří rovněž všem 
účinkujícím: jen tak dále…
A ráda bych tímto oslovila tře-
ba některé kutnohorské i okolní 
potencionální sponzory, kteří by 
v  budoucnu finančně podpořili 
více takových hudebních produkcí 
v Kutné Hoře, které jsou finančně 
i organizačně náročné, protože 
každá společnost by se měla starat  
o své výjimečné osobnosti a dávat 
jim prostor pro jejich rozvoj.

Jana Fraňková 
 členka kulturní komise

MĚSTO A LIDÉ

SOŠ a SOU řemesel v Kutné Hoře je již 30 let!
V letošním roce si SOŠ a SOU 
řemesel v Kutné Hoře  
připomíná 30leté výročí  
svého vzniku.

Ačkoliv škola v  průběhu své exi-
stence doznala mnohých změn, 
své původní zaměření si zachovala.  
I dnes stejně jako před třiceti lety 
klade důraz na řemeslné obory.
Svou vzdělávací činnost zahájila 
dne 1. září 1988. Protože organi-
začně tvořila škola součást oboro-
vého podniku Teplotechna Praha, 
zněl její původní oficiální název 
SOU stavební, o. p. Teplotechna, 
závod 08 Kutná Hora. 
Škola se původně profilovala jako 
stavební, v prvním školním roce 
byly vyučovány tři učební obory, 
a to zedník, klempíř a izolatér.  
Po listopadu 1989 na sebe změny 
nenechaly dlouho čekat. Oborový 
podnik Teplotechna Praha se roz-

padl a nově vzniklé učiliště muselo 
hledat nového zřizovatele. Tím  
se stalo nejprve ministerstvo vý-
stavby a stavebnictví, později mi-
nisterstvo průmyslu a obchodu. 

Škola se již nadále nemohla spolé-
hat na podnikový nábor, a proto se  
v regionu musela se svou vzdělávací 
nabídkou prosadit sama.V té době 
byly zavedeny nové obory, jako 

např. malíř, kuchař nebo zahrad-
ník. Tato skutečnost se přirozeně 
musela promítnout i do názvu.  
A tak vzniklo SOU řemesel. Zvý-
šený zájem o studium maturitních 
oborů však vedl i ke vzniku nových 
čtyřletých oborů, a škole tak připa-
dl definitivní název SOŠ a SOU 
řemesel Kutná Hora. V současné 
době nabízí vzdělání jak dívkám, 
tak chlapcům, a to celkem ve čty-
řech oborech maturitních, dvou 
maturitních nástavbových a devíti 
oborech učebních. Celkem škola 
vzdělává 604 žáků.
Za třicet let svého trvání se škola 
stejně jako její ředitel Ing. Anto-
nín Hasík, který stál v  jejím čele  
od samého počátku, nesmazatel-
ně vryli do povědomí veřejnosti  
nejen v Kutné Hoře, nýbrž i v širo-
kém okolí.

(red)Dobová fotografie ukazuje rozestavěné budovy školy.

U příležitosti Mezinárodního dne divadla 
se 27. března v 19:00 hod. vrátí na jeviště Světáci.
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Kutná Hora se připojí  
ke kampani Vlajka pro Tibet
Mezinárodní kampaň „Vlajka 
pro Tibet“ vznikla v polovině 
devadesátých let v západní 
Evropě a stala se jednou  
z nejvýznamnějších sym-
bolických akcí vyjadřujících 
podporu ochrany lidských 
práv nejen Tibeťanů, 
 ale i obyvatel ČLR

Akce se koná každý rok   
10. března, v  den výroční 
povstání Tibeťanů proti čín-
ské okupaci Tibetu. Při po-

vstání v  roce 1959 zemřelo 
více než 80  000 Tibeťanů, 
statisíce Tibeťanů zemřely 
v  následujících letech ve vě-
zeních, pracovních táborech  
nebo v  důsledku hladomoru. 
Počet tibetských uprchlíků  
v exilu dosáhl zhruba 
140  000. Cílem kampaně 
je poukázat na dlouhodo-
bé porušování lidských práv  
v Tibetu. V  loňském roce 
se k  akci připojilo 752 obcí, 

měst, městských částí nebo 
krajů.  Tisíce  vlajek vlaje ka-
ždoročně např. v Německu, 
Francii, Belgii, Itálii a v dal-
ších zemích. Vlajky vyvěšuje 
celá řada škol včetně Univer-
zity Karlovy a kromě různých 
organizací také stovky obča-
nů ČR. Po celé ČR se v  prů-
běhu března uskutečňuje 
řada akcí na podporu Tibetu.

(red)

Kutná Hora uctila  
památku obětí holocaustu
Na 27. ledna připadá Mezi-
národní den obětí holocaus-
tu. Celý svět si v den výročí 
osvobození nacistického 
koncentračního a vyhlazo-
vacího tábora Auschwitz-
-Birkenau připomíná utr-
pení přibližně šesti milionů 
nevinných obětí holocaustu 
za druhé světové války. 

Komorní pietní akt se usku-
tečnil v  zahradě bývalé syna-
gogy, dnes sídla sboru Círk-
ve Československé husitské 

ve Smíškově ulici. Starosta 
města Josef  Viktora a mís-
tostarosta Karel Koubský st. 
položili květiny k  pamětní 
desce, jež je věnována obětem 
holocaustu a jsou na ní uve-
dena jména kutnohorských 
Židů, kteří se nevrátili z kon-
centračních táborů. V  nacis-
tických vyhlazovacích tábo-
rech zahynulo přes sto deset 
kutnohorských židovských 
občanů. 

(red)

Až 60 významných zaměstnavatelů  
nabízí volná místa
Úřad práce ČR, krajská poboč-
ka v Příbrami, kontaktní praco-
viště Kutná Hora, ve spoluprá-
ci se Spolkem kutnohorských 
podnikatelů pořádají ve středu 
21. 3. 2018 od 10:00 do 16:00 
hodin nadregionální Burzu 
práce v reprezentativních pro-
storech Galerie Středočeského 

kraje (GASK) v Kutné Hoře.
Na burze práce se představí 
až 60 významných zaměstna-
vatelů nabízejících volná místa 
v okresech Kutná Hora, Kolín, 
Nymburk, Pardubice, Chru-
dim, Havlíčkův Brod a Bene-
šov. Zaměstnavatelé budou 
zastoupeni z širokého spektra 

oborů strojírenství, dopravy, 
potravinářství, sociálních slu-
žeb a z řad ozbrojených složek. 
Účastnit se bude také Fond 
dalšího vzdělávání. Akce je pro 
všechny zaměstnavatele i ná-
vštěvníky zdarma a je doplněna 
o doprovodný program. 

(red)

foto: (red)Starosta pokládá kytici k památníku.

¨

Jste nezaměstnaní?
Nevyhovuje vám současné zaměstnání a chcete změnu?

Hledáte brigádu?

Ve středu 21. 3. 2018
od 10:00 do16:00 hod.

proběhne

BURZA PRÁCE
Kutná Hora, Galerie Středočeského kraje

bývalá Jezuitská kolej (vchod z ulice Smíškova)

Doprovodný program:

Informace Úřadu práce
■ životopis   ■ výběrové řízení   ■ rekvalifikace 
■ pracovní rehabilitace   ■ projekty EU

Smyčcový orchestr Divertimento ZUŠ Kutná Hora
diriguje Lenka Drahotová

Projekt Efektivní služby zaměstnanosti CZ.03.1.54/0.0/0.0/15_011/0000056 financuje pronájem prostor na akci.
Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu v rámci Operačního programu Zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.

Až 60 významných zaměstnavatelů nabídne volná místa v okresech
 Kutná Hora, Kolín, Nymburk, Pardubice,

 Chrudim, Havlíčkův Brod a Benešov.

10:30 –15:30

13:00

dětský koutek s dozorem | vstup zdarma
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foto: (red)Galerie vybízí k tichému přemýšlení.

Městskou galerii čekají změny
Galerie Felixe Jeneweina 
je dlouholetým centrem 
výtvarných aktivit v Kutné 
Hoře. Nejenže spravuje 
významnou sbírku, ale 
také tuto sbírku aktivně 
a systematicky rozšiřuje. 
Sympozium Jenewein 
každoročně zve současné 
umělce, aby v Kutné Hoře 
tvořili, a část jejich tvorby 
poté zůstává v péči galerie. 
Na současnost i budouc-
nost galerie jsme se zeptali 
ředitele Aleše Rezlera.

V posledních letech se GFJ 
zdá být trochu ve stínu Galerie 
Středočeského kraje (GASK),  
která má z podstaty mnohem 
větší zázemí. Jak vnímáte soužití 
těchto dvou institucí?

To je zvláštní, jak se mě pořád 
někdo ptá na to samé. Musím od-
povědět opět stejně. Oba subjekty 
jsou autonomní celky. Zájmy a cíle 
mají stejné, programy k jejich do-
sažení se však liší. Jiný podstatný 
rozdíl spočívá v majetkových vzta-
zích. GFJ spravuje sbírky města  
a GASK sbírky kraje. De iure jsou 
tyto majetky neslučitelné. Finanč-
ní vybavenost krajské instituce je 
několikanásobně vyšší než naše, 

přesto GFJ drží přes dvacet let úro-
veň, co se týče nabídky výstavního 
programu, vyšší než běžná okresní 
města. Mimochodem o tom svěd-
čí i to, že řada prezentací autor-
ských, které se v posledních letech  
v GASK uskutečnily, kopírují 
výběr autorů, kteří se již předtím 
objevili v GFJ. Ale tomu se nevy-
hnete, protože Čechy jsou přece 
jen  „malý rybník“.  

Proslýchá se, že GFJ uspěla  
a získala dotaci na úpravy pro-
stor Sankturinovského domu. 
Můžeme se těšit na městskou 
galerii, která bude zároveň spole-
čenským centrem?
Proslýchá. A potvrzuji, že 19. ledna 
jsem obdržel ze strany administrá-
tora projektu oficiální informaci,  
že žádost o podporu projektu revi-
talizace Sankturinovského domu  
v Kutné Hoře byla schválena ří-
dicím orgánem IROP na základě 
doporučení Centra pro regionální 
rozvoj ČR. Z plných 105 možných 
bodů jsme dostali 95. Plný počet 
nebyl udělen, protože IROP neu-
znal oprávněnost nároku na revita-
lizaci přilehlého pozemku k budo-
vě Sankturinovského domu proto, 
že pozemek není jmenovitě zapsán 
na seznamu památek UNESCO. 

Nebylo přihlédnuto ani k tomu,  
že z historických archivních zázna-
mů je zřejmé, že pozemek byl vždy 
jednolitou součástí domu a jeho 
přirozeným zázemím. Nyní nás 
čeká ještě asi měsíc do obdržení 
finálního vyrozumění, ale je jisté,  
že to bude kladné. Poté je věcí za-
stupitelstva města, jestli bude dota-
ce přijata a projekt obnovy začne.

Kdo budou letošní účastníci 
Sympozia Jenewein a proč jste  
je pozval?
Pro letošní červencový malířský 
workshop sympozia byli vybráni 
Kateřina Barabášová (1986), Jo-
sef Bolf (1971), Vladimír Havlík 
(1959), Tomáš Honz (1989)  
a Martin Mulač (1988). Vzhle-
dem k dlouhodobému obsaho-
vému zaměření sympozia, to 
jest Reflexe díla Felixe Jeneweina  
v současném umění, je vcelku lo-
gické, že se zaměřujeme na autory,  
u kterých lze očekávat, že je jejich 
dosavadní práce velmi příbuzná, 
nebo alespoň zprostředkovaně blíz-
ká tématům Jeneweinovým, a tako-
ví autoři se objeví i letos na XVIII. 
ročníku sympozia. Skladba účast-
níků bude opět záměrně generačně 
promíchaná, výsledky tak poskytují 
vyšší konfrontační účinek.

Úroveň výstav je dlouhodobě 
velmi vysoká. Kdybyste však měl 
vypíchnout něco, co by si neměl 
nikdo nechat uniknout, co by  
to bylo?
Nechci něco zcela preferovat 
nebo tvrdit, co je lepší, ale sub-
jektivitě se někdy člověk ne-
ubrání. Jsem lokální patriot,  
a proto mě těší, že v květnu  
až červnu budeme moci návštěv-
níkům galerie nabídnout výběr  
z prací Františka Pelíška (1896–
1937), kutnohorského rodáka, 
který se po roce 1920 čili po jeho 
odchodu do Brazílie stal řádným 
profesorem umění na Institutu 
umění v Porto Alegre ve státě 
Rio Grande do Sul. Pelíškovy 
osudy v Jižní Americe byly velice 
barvité, ale donedávna i nezná-
mé. Díky tomu, že Univerzita  
v Porto Alegre zpřístupnila jeho 
archivní pozůstalost obsahu-
jící malířův deník, písemnosti 
a archiv fotografií, je možné  
se seznámit s Pelíškovým živo-
tem v zámoří, a díky pozůsta-
lostním fondům Památníku ná-
rodního písemnictví také s tím, 
jak vypadala jeho tvorba před 
odchodem do zámoří.

( Jakub Obraz)
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Mladí herci rozsvítili starý sklad
Školáci objevili staré skla-
diště, ve kterém nakonec 
našli inspiraci pro příběh 
svého chystaného divadel-
ního představení. Tak by 
bylo možné ve stručnosti 
charakterizovat hru  
s názvem Ve starém skladu 
se svítí, jíž na jeviště Malé 
scény Tylova divadla uvedli 
ve čtvrtek 25. ledna  
mladí umělci Tylovy 
herecké školy.

„Jejich nečekané setkání plné 
napětí v neznámém opuštěném 
prostoru pro ně bylo motivací  
a především příležitostí poznat 
osud zapomenuté umělecké osob-
nosti ve svém městečku a seznámit 
se i s jedním zajímavým kamará-
dem,“ popisuje děj svého příběhu 
autor a režisér Václav Veselý a do-
dává: „Ušli jsme velký kus cesty od 
námětu přes zkoušky až k úspěšné 
premiéře. Všem hercům i asistent-

ce Terezce Tahadlové děkuji za od-
hodlané nasazení.“ 
Třetí divadelní premiéra během 
dvou uplynulých měsíců s celko-
vým počtem patnácti uvedení  
na jevišti. Taková je bilance na sklo-
nu pátého roku existence Tylovy 
herecké školy. Do šesté sezony 
vstoupili mladí herci Galavečerem 
v sobotu 17. února v 17. hodin  
na Malé scéně.

(red)

foto: Pavel Hrejsemnou

Tenor  
par excellence
V rozsáhlém repertoáru již téměř 
neuvěřitelných 28 operních sezón, 
které v Kutné Hoře realizujeme, jsem 
měl našim příznivcům příležitost 
představit celou plejádu renomova-
ných operních pěvců všech vokálních 
oborů. Je proto navýsost aktuální 
připomenout i excelentní umělec-
kou kariéru slovenského tenoristy   
Petera Dvorského  (*1951), který 
je odbornou kritikou i vděčným pu-
blikem oprávněně vkomponován do 
elitní společnosti nejprestižnějších 
tenoristů druhé poloviny 20. století, 
jakými bezesporu byli např. Luciano 
Pavarotti (1935–2007 ), Plácido Do-
mingo (*1941) nebo José Carreras 
(*1946).Rodák z hornonitranského 
městečka Partizánske se již během 
studií na bratislavské konzervatoři 
stal sólistou Slovenského národního 
divadla, kde se prioritně prezen-
tuje ve stěžejních partech opusů 
italského komponisty G. Verdiho 
(1813–1901). Světově výraznou 
kariéru poté zahájil přímo v milán-
ské La Scale (1975) a následně se 
v  roce 1976 stal jedním z vítaných 
hostů koncertu samotného Lucia-
na Pavarottiho v Teatro Comunale  
v Modeně. Tím se legitimně potvr-
dila výjimečnost vskutku jásavého  
a hřejivě imponujícího belcantového 
akcentu komplexního pěvcova vokál-
ního projevu, jímž následně oslňoval  
a dodnes oslňuje upřímně aplaudují-
cí publikum v newyorské Metropolit-
ní opeře, londýnské Covent Garden, 
ve Vídeňské státní opeře, Velkém di-
vadle v Moskvě, veronské Aréně atd. 
Rád bych proto představil tohoto im-
pozantního tenoristu v jistě zajíma-
vém spektru rozličných operních árií 
z umělecké dílny G. Verdiho, G. Puci-
niho, F. Cilea, P. I. Čajkovského, J. Ma-
sseneta, obohaceném notoricky zná-
mými italskými kanzonetami  nebo 
dynamicky expresivní Granadou.

Karel Bican

Hostem plesu  
bude Monika Absolonová
Druhý velký ples NAHO-
ŘE DOLE pořádá Nadační 
fond pro zachování a rozvoj 
kulturního dědictví regionu 
Čáslavska a Kutnohorska. 
Velký orchestr Václava Hy-
bše zahraje plesajícím v so-
botu 10. března od 19 hodin  
v Kulturním domě Lo-
rec. Večerem provází Aleš 
Háma, hostem společen-
ského plesu bude zpěvač-

ka   Monika Absolonová. 
Předprodej vstupenek je v 
IC Kutná Hora a IC Čás-
lav. Partnerem akce je město 
Kutná Hora.

(red)

Music klub 
ČESKÁ 1  
slaví 5 let
Velká celovečerní estráda 
se spoustou hostů vypukne 
3. března. Ale slavit může-
te na kterémkoliv koncertě.  
Přijďte slavit s námi!

(red)

Školáci objevili inspiraci ve starém skladě.
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Natálie Brichová získala  
cenné kovy v rychlobruslení
Zimní olympiáda v Korejském Pchjongčchangu je minulostí, 
podobně jako olympiáda dětí a mládeže, na které každo-
ročně září mladí sportovci ze všech krajů. Tento rok ji hostil 
Pardubický kraj. Olympiády se zúčastnilo 1 276 sportovců, 
soutěžili v 11 sportech a 30 disciplínách. 
V  rychlobruslení v  katego-
rii mladších žákyň repre-
zentovala Středočeský kraj 
Natálie Brichová a vedla 
si skvěle. Individuálně na-

stoupila v  Litomyšli ve třech 
disciplínách, a to na 111m  
(1 kolo), 333m (3 kola)  
a 500m (4,5 kola). Ve všech 
rozjížď kách a finálových jíz-

dách nenašla přemožitelku. 
Navíc ve štafetě na 16 kol zís-
kala také zlato.  Přivezla tak  
do Kutné Hory 4 zlaté medaile. 
V  rychlobruslení v  kategorii 
starších žákyň reprezento-
vala Kraj Vysočina Adriana 
Dubová. Nastoupila ve své 
kategorii ke stejným disci-
plínám jako Natka a vedla si 

také výborně. V každé disci-
plíně Adriana rovněž vybo-
jovala medaile, domů přivez-
la 2 stříbrné a 2 bronzové. 
Natálii gratulujeme a za celý 
klub ji přejeme mnoho úspě-
chu a dalších cenných kovů!

Martin Janata

Kutná Hora zná 
své Sportovce roku 2017
Anketa Nejúspěšnější sportovec Kutné Hory se letos vyhla-
šovala už po šesté. Na nejvyšší stupínek se postavil mladý 
kickboxer Tomáš Laube. 
Za Laubem skončil druhý Jakub 
Kavalír a o třetí a čtvrté místo se 
podělili Michal Pavlík a Jan Rada. 
V týmech se jedničkou stali flor-
balisté z FBC Kutná Hora A tým. 
Nejúspěšnějším trenérem je Tomáš 
Laube st. Cenu starosty města si od-
nesla taekwondistka Martina Ko-

pecká. Mládežnické kategorie se 
nově vyhlašovali systémem prvních 
pět bez určení pořadí. Neúspěšnější 
handicapovaní sportovci jsou z SK 
Barbora Kutná Hora. Jmenovitě 
Pavel Beran, Zdeněk Machota, 
Martin Torák, Ladislav Turský.

(red)
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foto: FBSpartan Race Training Group Kutná Hora v plném tréninku.

Spartan race se blíží
28. dubna se chystá 
Spartan race 2018. Velká 
sportovní akce, která při-
vede do Kutné Hory tisíce 
návštěvníků a stovky 
soutěžících.  

 Vytrvalostní běh, do kterého jsou 
zařazeny různé překážky, je určen 
nejen pro dospělé, organizová-
ny jsou i dětské závody na třech 
různě dlouhých tratích. Na své 
si příjdou sportovci všech výkon-

nostních úrovní, jak spartanští no-
váčkové, tak i zkušení závodníci.  
Tréning ale není radno zanedbá-
vat a závodníci se již pilně při-
pravují a tuží svou kondici. Jak se  
na závody připravují kutnohorští 
nadšenci ve sdružení Spartan 
Race Training Group Kutná 
Hora můžete sledovat na jejich 
facebookovém profilu. Tak jim 
společně držme palce!

(red)

foto: (red)Natálie Brichová se stává sportovní celebritou.
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